UPRBML, Ms. Codex 107 (before Ms. Lea 594), *Cartulario de San Andrés de Fanlo*, ff. 86v-87r. B.

E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, n° 127, p. 199.

A. CANELLAS LÓPEZ, *CDAF*, n° 33, p. 84.

C. LALIENA CORBERA y E. KNIBBS, *CSAF*, n° 71, pp. 128-129.

---

<sup>5143</sup> CD: victo.

<sup>5144</sup> CD: vestimento.

<sup>5145</sup> C: vt.

<sup>5146</sup> C: uiuens. D: vivens.

<sup>5147</sup> B: La “l” de “uel” está en nexo con la “n” de “non”. C: vt.

<sup>5148</sup> C: mihi.

<sup>5149</sup> D: evenerit.

<sup>5150</sup> CD: vos.

<sup>5151</sup> CD: vobis.

<sup>5152</sup> D: evenerit.

<sup>5153</sup> C: vt.

<sup>5154</sup> C: mihi.

<sup>5155</sup> CD: uestra.

<sup>5156</sup> C: vnde.

<sup>5157</sup> C: viuam. D: vivam.

<sup>5158</sup> CD: vita.

<sup>5159</sup> C: quaerella.

<sup>5160</sup> D: conuentionis.

<sup>5161</sup> CD: vel.

<sup>5162</sup> C: M. LX. VI. D: LXL. VI.

Donum Garcia Fortunionis in<sup>5163</sup> Balulini in Centenero.

[S]vb Christi nomine et indiuidue Trinitatis et eius gratia, miseratoris, pii atque fortissimi contra omnes exaltati contra Deum, religiosi et humillimi qui preces funditis ad Dominum et Sancti Saluatore et Sancti Andree ut preces quam funditis Deus exaudiat, Amen. Ego senior Garcia Fertunionis de Balulini tractaui et cogitaui ut fecissem pro remedio anime mee et de mea uxore et de meos filios uel parentum meorum et posui quantum comparauit senior Fortunio Garcez a in Centenero, terras et uineas et illo molino et in ipso molino que molat senior Garcia Fortunonis et suos filios et suos nepotes sine molinura, ipsum palatium de Balulini, nec pariet molinura usque ad finem seculi. Et sunt testes totos illos bezinos de Balolini et totos illos bezinos de Centenero et illas de Larbesa et senior Lope Date et suos germanos in presentia de dompno Banço abbate et omni congregatione de Fanlo.

Regnante rege dompno Ranimiro in Aragone et in Superarui, et illo episcopo domno Garcia.

Qui ista carta uoluerit dirumpere cum Datan et Abiron et Iudas traditore habeat mansionem; Amen, Amen, Amen.

Et illo molino dedit dompnus abbas a senior Garcia Fortunones V alguecales.

[1036-1058]<sup>5164</sup>.

128

*Urraca de Majones dispone en su testamento que su palacio y sus mezquinos sean tenidos por sus hijos mientras duren sus vidas y que después pase su patrimonio a ser propiedad de San Julián de Nabasal. Asimismo, ordena a su hijo mayor Jimeno que haga memorial todos los años al citado cenobio por el uso de dicho patrimonio. Finalmente, también dona una serie de bienes a San Julián de Nabasal.*

BGUZ, Ms-417 (D-66-216), *Cartulario de San Juan de la Peña*, ff. 86v-87r. B.

BGUZ, Ms-423/1 (D-66-222/1), *Liber privilegiorum*, ff. 233-235. C.

BRAH, 9-3971, *Colección Abbad y Lasierra*, vol. VI, ff. 86v-87r. D.

---

<sup>5163</sup> B: se encuentra corregido sobre la palabra anterior, “de”.

<sup>5164</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

In nomine Domini<sup>5165</sup>. Hec<sup>5166</sup> est carta pro illo animalio de domna domna Urraka<sup>5167</sup> de Maxones. Itaque ego Urraka<sup>5168</sup> sic facio<sup>5169</sup> pro anima mea in Labasali monasterio, ubi<sup>5170</sup> meos auolos<sup>5171</sup> et meos parentes requiescunt, et allexo<sup>5172</sup> tale testamento delante meo senior Gomiç<sup>5173</sup> Sançi<sup>5174</sup> et meas germanas domna Mennosa et domna Tota, et delante senior Asnar Gallones de Bagone, et senior Cardelli Gallones, et senior Enneco Cardelli, et Galindo Cardil germanos, et senior domno Mango, et senior Enneco Fortiç<sup>5175</sup> de Lorbes, et Scemeno<sup>5176</sup> Sangi, et senior Garcia Cardil de Ena, et senior Garcia Tiliç<sup>5177</sup>, et abbate Garcia Sangi de Ortulo<sup>5178</sup>, et Scemeno Ennecones et Garcia Ennecones meos nepotos<sup>5179</sup>, et presbiter<sup>5180</sup> Amarguan, et Sancio Lup, et Fortunio Lup de Lorota, et delante totos uicinos<sup>5181</sup> de Maxones et de Bagone et de Ena. Et de toto isto rectorato<sup>5182</sup> qui me uenistis<sup>5183</sup> uisitare<sup>5184</sup> quia sic allaxoron<sup>5185</sup> et profilgoron meo patre et mea matre ad Sancti Iuliani de Labasali, ubi<sup>5186</sup> ipsi<sup>5187</sup> iacent<sup>5188</sup> et meos auolos<sup>5189</sup>, istos meos meskinos<sup>5190</sup> de Maxones et allaxoron ad me in precepto<sup>5191</sup> ut<sup>5192</sup> in uita<sup>5193</sup> mea tenuissem illos; et de post meos dies, reddidissem illos ad Labasali. Et akora<sup>5194</sup>, per<sup>5195</sup> consilio de totos uos<sup>5196</sup> seniores qui hic statis et uenistis<sup>5197</sup> et me

<sup>5165</sup> C: sustituye “*In nomine Domini*” por “*In Dei nomine*”.

<sup>5166</sup> B: “e” caudada. C: haec.

<sup>5167</sup> C: Vrraca.

<sup>5168</sup> C: Vrraca.

<sup>5169</sup> C: façio.

<sup>5170</sup> C: vbi.

<sup>5171</sup> C: abolos. D: avolos.

<sup>5172</sup> C: alexo.

<sup>5173</sup> CD: Gomiz.

<sup>5174</sup> CD: Sanzi.

<sup>5175</sup> CD: Fortiz.

<sup>5176</sup> C: Sçemeno.

<sup>5177</sup> CD: Tiliz.

<sup>5178</sup> C: Hortulo.

<sup>5179</sup> C: nepotes.

<sup>5180</sup> C: praesbyter.

<sup>5181</sup> CD: vicinos.

<sup>5182</sup> C: rectorata.

<sup>5183</sup> CD: venistis.

<sup>5184</sup> CD: visitare.

<sup>5185</sup> C: alaxoron.

<sup>5186</sup> C: vbi.

<sup>5187</sup> C: ipssi.

<sup>5188</sup> C: iaçent.

<sup>5189</sup> D: avolos.

<sup>5190</sup> C: mesquinos.

<sup>5191</sup> C: praecepto.

<sup>5192</sup> C: vt.

<sup>5193</sup> CD: vita.

<sup>5194</sup> C: acora.

consiliastis quod non deshereditem<sup>5198</sup> meos filios, sic mando ut<sup>5199</sup> filius meus Scemeno teneat eos in sua uita<sup>5200</sup>. Et si fuerit mortuus ante suos germanos, allexet illos ad Sancio suo germano; et Sancius si ante mortuus fuerit de Fortunio, allexet illos ad Fortunio. Et postquam istos meos tres filios mortui fuerint, sic audite omnes seniores et uarones<sup>5201</sup> et mulieres qui hic uenistis<sup>5202</sup>, quia sic allexo et ingenuo ad meo senior Sancti Iuliani et ad Sancta Maria de Labasali<sup>5203</sup> isto meo palacio<sup>5204</sup> cum istos meos meskinos<sup>5205</sup> meos, ubi<sup>5206</sup> parentes meos allexoron illos et ubi<sup>5207</sup> corpus meum mando ut<sup>5208</sup> sepeliatur. Et ut<sup>5209</sup> nullus neptus, nulla nepta<sup>5210</sup>, nulla de mea progenie, nulla de mea radice<sup>5211</sup> demandet illos post mortem de meos filios, sed reddant eos ad Sancti Iuliani de Labasal. Et tu filio Scemeno sic mando ad te ut<sup>5212</sup> pro mea anima et de tuos parentes, qui in Labasali iacent<sup>5213</sup>, facias per<sup>5214</sup> animalio totos annos, per istos meskinos<sup>5215</sup> quos do tibi, II<sup>5216</sup> kafizes<sup>5217</sup> de panes<sup>5218</sup>, et III<sup>5219</sup> metros de uino<sup>5220</sup>, et una<sup>5221</sup> uacca<sup>5222</sup>, et III<sup>5223</sup> carneros et uno<sup>5224</sup> porcu<sup>5225</sup>. Et de post tuos dies, sic allesces ad ambos tuos germanos in precepto<sup>5226</sup> ut<sup>5227</sup> faciant isto memoriale<sup>5228</sup> in Sancti Iuliani de Labasale<sup>5229</sup> ab anno in

---

<sup>5195</sup> C: pro.

<sup>5196</sup> CD: vos.

<sup>5197</sup> CD: venistis.

<sup>5198</sup> C: deshaereditem.

<sup>5199</sup> C: vt.

<sup>5200</sup> CD: vita.

<sup>5201</sup> C: barones. D: varones.

<sup>5202</sup> CD: venistis.

<sup>5203</sup> C: Labassali.

<sup>5204</sup> D: palatio.

<sup>5205</sup> C: mesquinos.

<sup>5206</sup> C: vbi.

<sup>5207</sup> C: vbi.

<sup>5208</sup> C: vt.

<sup>5209</sup> C: vt.

<sup>5210</sup> C: nepota.

<sup>5211</sup> C: radiçe.

<sup>5212</sup> C: vt.

<sup>5213</sup> C: iacent.

<sup>5214</sup> CD: pro.

<sup>5215</sup> C: mesquinos.

<sup>5216</sup> C: duos.

<sup>5217</sup> C: kafizes.

<sup>5218</sup> D: pane.

<sup>5219</sup> C: quatuor.

<sup>5220</sup> CD: vino.

<sup>5221</sup> C: vna.

<sup>5222</sup> CD: vacca.

<sup>5223</sup> C: tres.

<sup>5224</sup> C: vno.

<sup>5225</sup> C: porcu.

<sup>5226</sup> C: praecepto.

<sup>5227</sup> C: vt.

<sup>5228</sup> C: memoriali.

anno. Et allesco illa mea parte de illa uinea<sup>5230</sup> de Sarba et do pro anima mea XX kafizes<sup>5231</sup> de tritico, et XX kafizes<sup>5232</sup> de ordeo, et XX metros de uino<sup>5233</sup>, et V<sup>5234</sup> mulos inter sella et salma, et III<sup>5235</sup> poltros, et II fateles<sup>5236</sup>, et I<sup>5237</sup> trapo de akalga<sup>5238</sup> per frontale ad Sancti Iuliani, et una<sup>5239</sup> atorra gricisca<sup>5240</sup>, et II conkos<sup>5241</sup> de allaton, et meo lecto, et meo uaso<sup>5242</sup> de argento, ut<sup>5243</sup> toto ambulet cum meo corpus ad Labasale.

**1059-abril-21, Biel.**

**129**

*Ramiro I de Aragón confirma a Sancho Galíndez la casa que había comprado a Jimeno Garcés, permuta con él una pieza de tierra en San Tirso por una viña en Uncastillo y le concede ingenuidad a todas las compras y roturaciones que Sancho Galíndez hiciera en Sos y en el valle de Onsella.*

ACH, 9-47. A.

Publ. A. DURÁN GUDIOL, *CDCH*, nº 18, pp. 34-35.

(*Crismón*) Sub dibina clementia. Ego Ranimirus Sancioni regis filius facio hanc carta tibi senior Sancio Galindiç de illa kasa de Sos qui fuit de senior Eximino Garceiç meo eitane et comparasti illa in CXXXU mesuras et dono tibi illa peça de terra qui est ad Sancti Tirsi pro una binea que mici dedisti in Unocastello \in locu que dicitur Nuetina/, que illas kasas et illa peça inienuas illas abeas et possideas eas tu et filii tui seu generatio tua per secula cuncta Amen. Et de compara que feceris et examplares in Sos et in bal d'Ossella similiter abeas illa inienua tu et filii tui uel generatio tua per secula.

---

<sup>5229</sup> C: Labasali.

<sup>5230</sup> CD: vinea.

<sup>5231</sup> C: cafizes.

<sup>5232</sup> C: cafizes.

<sup>5233</sup> CD: vino.

<sup>5234</sup> C: quinque.

<sup>5235</sup> C: tres.

<sup>5236</sup> D: fateies.

<sup>5237</sup> C: vnum.

<sup>5238</sup> C: acalga. D: akulga.

<sup>5239</sup> C: vna.

<sup>5240</sup> C: gricisca. D: grizisca.

<sup>5241</sup> C: conchos.

<sup>5242</sup> CD: vaso.

<sup>5243</sup> C: vt.

Et si aliquis omine ex mea progenia de mea radiçe seu alio omine ista mea carta uel testamentum quesierit disrumpere aur rumpert, extraneus sit a comunione Dei et cum Iuda traditore abeat parte in inferno infeiori, Amen.

Facta carta in era T LXL UII<sup>a</sup>, notu die IIII feria, XI kalendas maias in castro que uocitant Bieli.

Regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius inperio ego prefatus Ranimirus Sancioni regis filius in Aragone et in Superarbi seu in Ripacurça, nepus suus rex Sancio in Pampilona, rex domno Fredinando in Castella et in Galletia, domno Sancio filio domno Ranimiro suprascribto presens quando ista carta fuit exarata, episcopo domno Iohannes in Pampilona, episcopo domno Sancio in Aragone, abbate domno Uelasco in Sancti Iohannis, ille medipse senior Sancio Galindiç in Uoltania et in Atares et in Sos et in Luesia, senior Fortunio Sangeç in Unocastello teste, senior Lope Garceiç in Luar teste, senior Arioli Ennecones in Aguero teste, Fortunio Ballanes de Tristi teste, senior Enneco Lopeç in Bugili, senior Enneco Scemenones abbas in Montecluso, senior Fortunio Uelasquiç in Sancti Martini,

(signo de Ramiro I).

Et ego Sancio scribtor qui per iussionem domini mei ista carta scribsi et de manum mea hoc signum (*signo*) feci.

In uerso tertio (*ilegible*) scribtis in locu ubi dici[tur].

**1059-abril, San Cipriano.**

**130**

*Ramiro I de Aragón dona al senior Jimeno Blázquez la villa de Asa con todos sus términos antiguos.*

ACJ, Carpeta 1, documento n° 8 (anterior A5). B.

Publ. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, n° 91, pp. 149-150.

Publ. A. DURÁN GUDIOL, *RAMI*, n° 12, pp. 151-152.

Sub nomine Domini et indiuidue Sancte Trinitatis. Ego Ranimirus, Sancioni regis filius, facio hanc carta tibi seniore Scemeno Uelasquiç propter plurimos et obtimos seruitios que mici fecisti et facis et me placuerunt. Dono tibi uilla quod uocitant Assa cum

tota sua ereditate et pro suos terminos antiquis que inienua illa abeas et possideas ea tu et filii tui seu generatio tua per secula cuncta, Amen. Quod quidquid ex inde uolueris ex tua uoluntate fuerit ita facias de ea ad quale parte quessieris et tuo arbitrio fuerit.

Et si aliquis homo uel de filiis meis uel neptis aut bisneptis seu ex generatione mea ista mea carta et firmamentum uel testamentum uoluerit disrumpere, maledictio Dei descendat super eum et extraneus sit ad comunionem Dei et cum Iudas traditore abeat parte in inferno inferiori, Amen.

Facta carta donationes et inienuationes in era T. LXL. UII<sup>a</sup>, in mense aprili, hic in Sancti Cipriano.

Regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius inperio ego prefatus Ranimirus rex in Aragone et in Superarbi seu in Ripacurça et in hanc carta manum mea roborabi et signum (*signo*) feci. Nepus suus Sancius rex in Pampilona, rex domno Fredinando in Castella et in Leione et in Galletia, episcopo domno Iohannes in Pampilona, espicopo domno Sancio in Aragone et in Superarbi, episcopo domno Arnulfo in Ripacorça, domno Uelasco abba in Sancti Iohannis de Panno. Et auditores et presentes senior Sancio Galindiç, et senior Fortunio Sangeç de Unocastello, et senior Enneco Lopeç de Aquilui, et senior Enneco Scemenones, et senior Ato Galindiç de Abçanla et de Morkato, et senior Ato Galindiç de Laruesse, totos testes.

Et ego Sancio scibtori qui pro iussione domini mei ista carta scribsi et de manum mea isto signum (*signo*) feci deo iuante.

Signum regis (*signo*) Ranimiri

Ego Sancio Arcones et hoc signum autem? feci (signo de Sancho Ramírez).

**1059-junio-30.**

**131**

*Ramiro I de Aragón compra a Bernardo y Amat Riculfo el castro de Castelló de Tor por el castro de Beranuy con su villa y las villas de Pardinella y Bisaurri.*

AHN, Clero, San Juan de la Peña, carpeta 699, nº 14. A.

BGUZ, Ms-423/1 (D-66-222/1), Liber privilegiorum, ff. 139-140. B.

Publ. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, nº 93, pp. 152-153. (Según A).

Publ. A. UBIETO ARTETA, *CDSJP2*, nº 148, pp. 172-174. (Según A).

(*Crismón*)<sup>5244</sup>. Sub Christi nomine et indiuidue<sup>5245</sup> Trinitatis. Ego Ranimirus, Sancioni regis filius et<sup>5246</sup> gratia Dei regis<sup>5247</sup>, placuit anime<sup>5248</sup> mee<sup>5249</sup> et placet ut ad te Uernardo<sup>5250</sup> filio Riculfo et fratrem tuum Amato facio uobis<sup>5251</sup> kartam<sup>5252</sup> de ipso<sup>5253</sup> castro que nuncupatur Urenui<sup>5254</sup> et de ipsa<sup>5255</sup> uilla<sup>5256</sup> et de alia uilla<sup>5257</sup> que<sup>5258</sup> uocitatur<sup>5259</sup> Pardinella et de alia<sup>5260</sup> uilla cuius est uocabulum<sup>5261</sup> Uesagur<sup>5262</sup>. Ita facio uobis<sup>5263</sup> hanc cartam de hoc suprascripto cum terminos et fines, ribis<sup>5264</sup> uel<sup>5265</sup> fontes, silbis<sup>5266</sup> atque garricibus, petras mouiles uel<sup>5267</sup> inmouiles, cultum uel<sup>5268</sup> incultum, amena uel<sup>5269</sup> pratis. Dono vobis<sup>5270</sup> istum supranominatum cum omni que<sup>5271</sup> ad ipsas<sup>5272</sup> uillas<sup>5273</sup> pertinet, pretium<sup>5274</sup> pro ipsum kastrum<sup>5275</sup> que nuncupatur Castellione<sup>5276</sup>, que<sup>5277</sup> est situm super flumen Tauro cum uillas<sup>5278</sup> et terminos qui ad ipsum castrum pertinet. Per talem conuenientiam dono uobis<sup>5279</sup> \et ad posteritas uestra<sup>5280</sup>/ hoc quod